地域密着型サービス 運営推進会議 報告書

施設名：茶話本舗デイサービス出雲

施設種類：地域密着型通所介護

日時：令和 6年 7月 25日 13：30～14：30

開催場所：出雲商工会議所 302号室

出席者

高齢者あんしん支援センター様

利用者ご家族 1名

居宅ケアマネージャー様 3名（3事業所）

当事業所 2名

議題

1、 法人・事業所紹介（別紙資料）

2、 利用状況・事業所の取り組み等（別紙資料）

・食事紹介

・数値的報告

 →最近は 60代 70代の利用も増えてきている。要介護 2の方が半数を占めている。

・この度導入したデジタルコンテンツ紹介及びそれらを使用した日常動作訓練の実施に

ついて

・機能訓練やレクリエーション活動

 →資料に写真を添付し、日々の活動や季節の行事など紹介。

・事故、ヒヤリハット報告

 →ヒヤリハットの一例を紹介。

3、 事例紹介

・「認知症の方で初めてのサービス利用の方」「持病により意欲低下や ADL の低下が顕

著だった方がデイに通われてから元気になられたケース」の 2件を紹介。

4、7/9の大雨による送迎エリアの浸水について

・大雨により市内中心部の各地の道路が浸水しました。当事業所も周辺が浸水し封鎖さ

れるなど、送迎にも影響が出ました。このような時にデイの職員はご利用者を乗せて送

迎に出て初めて道路状況を知ることになり、大変危険だと感じました。

5、 質疑応答、ご意見

ご家族様

Q デイで入浴している人は家で入ることが出来ないからですか？

A 理由は、ご自身でなかなかお風呂の事ができないなど様々です。

Q 一人暮らしの人が多いですか？

A 全くの一人暮らしの方もいらっしゃれば、ご家族と同居でも昼間はお一人という方

もたくさんおられます。

あんしん支援センター様

Q ヒヤリハットは服薬関係はありませんか？

A これまでも服薬に関するヒヤリハット事例はほとんどありません。

ケアマネージャー様

Q 日曜日の営業をやめた事の影響はありませんでしたか？

A 利用者数が少ない時に日曜日を休業にしたのでほとんどの場合大きな影響はありま

せんでしたが、お一人の方は独居で毎日何かしらのサービスが必要と考えられたため、

この方に関してはご本人様やケアマネージャー様にご迷惑をおかけすることになりま

した。

感想：茶話本舗の誕生会の写真には日付が入っていて良いと思いました。

ケアマネージャー様

感想：デイの利用が初めての方のケースで、出かけること自体なかなか大変と思われご

家族も心を痛めておられたが、すぐに慣れてこられました。いつも細かくやり取りや報

告をしてもらい助かっています。

ケアマネージャー様

感想：施設で生活されている方で何か楽しみをもってもらうためにデイを勧めて、週に

1回通っておられます。ご本人も楽しいと言っておられます。